
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 694,453 1,300,757 707,370 12,917 -593,387 1.8 -83.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 26,721 3.8

기본적 교육활동 58,560 8.3

선택적 교육활동 268,644 38.0

인적자원 운용 2,400 0.3

학교 일반운영 154,200 21.8

학생복지/교육격차 해소 196,845 27.8

합계 707,370

전년도이월금 12,000 1.7기타수입

지방교육자치단체이전수입 243,316 34.4이전수입

학부모부담수입 446,104 63.1자체수입

행정활동수입 5,950 0.8자체수입

합계 707,370
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

급식실
이화영 급식비지원 0 100,852 0 0 -100,852 0 100,852 0 0 -100,852

소계 0 100,852 0 0 -100,852 0 100,852 0 0 -100,852

방과후부
문진숙

방과후학교활동비

지원
0 96,510 0 0 -96,510 0 96,510 0 0 -96,510

소계 0 96,510 0 0 -96,510 0 96,510 0 0 -96,510

정보부
이재연

현장체험학습비지

원
0 7,500 0 0 -7,500 0 7,500 0 0 -7,500

소계 0 7,500 0 0 -7,500 0 7,500 0 0 -7,500

행정실 김희현

교직원연수 2,400 3,400 2,400 0 -1,000 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 1,686 0 0 -1,686 0 1,686 0 0 -1,686

학교급식운영 126,435 156,433 156,008 29,573 -425 119,529 152,230 150,520 30,991 -1,710

학생및교직원보건

안전관리
5,878 8,432 6,293 415 -2,139 0 2,352 0 0 -2,352

학교환경위생관리 6,100 12,125 13,968 7,868 1,843 0 6,000 0 0 -6,000

교육복지우선 0 5,550 0 0 -5,550 0 5,550 0 0 -5,550
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김희현

학생복지운영 19,775 23,552 20,576 801 -2,976 3,000 3,000 3,250 250 250

교과활동지원 10,750 19,630 9,820 -930 -9,810 0 8,660 0 0 -8,660

과학교과활동 2,000 4,900 2,000 0 -2,900 0 2,700 0 0 -2,700

체육교과활동 1,600 13,680 1,000 -600 -12,680 0 12,800 0 0 -12,800

외국어교과활동 1,000 1,000 500 -500 -500 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 0 308 0 0 -308 0 308 0 0 -308

자율활동 8,080 7,121 8,700 620 1,579 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 34,150 19,119 34,740 590 15,621 32,500 18,839 34,740 2,240 15,901

진로활동 1,350 1,350 1,800 450 450 0 0 0 0 0

방과후학교운영 240,432 321,673 207,120 -33,312 -114,553 240,432 321,673 207,120 -33,312 -114,553

돌봄교실운영 0 0 19,994 19,994 19,994 0 0 19,994 19,994 19,994

교기운영 39,030 129,115 35,930 -3,100 -93,185 34,080 124,165 30,480 -3,600 -93,685
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김희현

독서활동운영 3,700 7,302 5,600 1,900 -1,702 0 2,102 0 0 -2,102

교무학사운영 7,460 12,199 9,270 1,810 -2,929 0 2,000 0 0 -2,000

연구학교운영 0 71,536 0 0 -71,536 0 71,536 0 0 -71,536

방송실운영 800 1,520 800 0 -720 0 0 0 0 0

정보화실운영 9,849 31,904 6,629 -3,220 -25,275 0 10,800 0 0 -10,800

교육환경개선 0 26,100 0 0 -26,100 0 15,500 0 0 -15,500

학생생활상담지도 0 2,000 2,552 2,552 552 0 2,000 0 0 -2,000

학교폭력예방 2,120 4,200 2,120 0 -2,080 0 2,080 0 0 -2,080

학생안전교육 1,672 11,223 5,350 3,678 -5,873 0 9,710 0 0 -9,710

학교시설장비유지 81,533 85,890 83,370 1,837 -2,520 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 490 3,992 1,500 1,010 -2,492 0 3,520 0 0 -3,520
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
김희현

부서기본운영 39,469 39,469 31,654 -7,815 -7,815 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 47,380 68,486 36,676 -10,704 -31,810 0 19,106 0 0 -19,106

세입사업관리 0 0 0 0 0 264,912 297,578 261,266 -3,646 -36,312

소계 694,453 1,095,895 707,370 12,917 -388,525 694,453 1,095,895 707,370 12,917 -388,525

합계 694,453 1,300,757 707,370 12,917 -593,387 694,453 1,300,757 707,370 12,917 -593,387
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 243,316 246,682 -3,366

1.지방교육자치단체이전수입 243,316 246,682 -3,366

1.교육비특별회계전입금수입 243,316 246,682 -3,366

1.교육비특별회계전입금 243,316 246,682 -3,366

1.학교운영비전입금 243,316 246,682 -3,366 학교기본운영비 : 243,316,000원 * 1교 = 243,316,000

2.자체수입 452,054 430,691 21,363

1.학부모부담수입 446,104 429,541 16,563

1.수익자부담수입 446,104 429,541 16,563

1.급식비 150,520 119,529 30,991

1.급식비 140,737 109,746 30,991 학생급식비 : 2,800원*227명*187일= 118,858,000

교직원급식비 : 3,900원*30명*187일= 21,879,000

2.우유급식비 9,783 9,783 0 우유급식비 : 430원*130명*175일= 9,783,000

2.방과후학교활동비 207,120 274,512 -67,392

1.방과후학교활동비 207,120 274,512 -67,392 야구방과후활동비 : 323,000원*20명*12개월= 77,520,000

방과후학교활동비 : 30,000원*360명*12개월= 129,600,000

3.현장체험학습비 34,740 32,500 2,240

1.현장체험학습비 34,740 32,500 2,240 현장체험학습비 : 60,000원*227명*2회= 27,240,000

수학여행비 : 150,000원*50명= 7,500,000

4.졸업앨범비 3,250 3,000 250

1.졸업앨범비 3,250 3,000 250 졸업앨범비 : 65,000원*50명= 3,250,000

5.운동부운영비 30,480 0 30,480

1.운동부운영비 30,480 0 30,480 야구부훈련비 : 127,000원*20명*12개월= 30,480,000

6.돌봄활동운영비 19,994 0 19,994

1.돌봄활동운영비 19,994 0 19,994
돌봄교실급식및간식비 : 1,500원*42명*238일

+4,000*25명*50일=
19,994,000

2.행정활동수입 5,950 1,150 4,800

1.사용료및수수료 4,800 0 4,800

1.사용료및수수료 4,800 0 4,800

1.사용료 4,800 0 4,800 WEE센터전기요금 : 2,400,000원*2회= 4,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0 폐품및폐식용유매각대금 : 50,000*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 예금이자수입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 12,000 17,080 -5,080

1.전년도이월금 12,000 17,080 -5,080

1.순세계잉여금 12,000 17,080 -5,080

1.순세계잉여금 12,000 17,080 -5,080

1.순세계잉여금 12,000 17,080 -5,080 순세계잉여금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

세입합계 707,370 694,453 12,917
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교원연수경비 : 100,000원*18명= 1,800,000

교직원연수경비 : 100,000원*6명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 196,845 158,188 38,657

1.급식 관리 156,008 126,435 29,573

1.학교급식운영 156,008 126,435 29,573

1.[초]급식운영비 153,120 0 153,120

1.일반수용비 13,644 0 13,644 음식물쓰레기처리비 : 130,000원*10회= 1,300,000

급식전자조달수수료 : 800,000원*1회= 800,000

후드청소비 : 500,000원*1회= 500,000

 음식물쓰레기처리비  :  20,000원*10회= 200,000

급식기구수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

소모품비 : 605,000원*10회= 6,050,000

위생복구입비 : 450,000원*3회= 1,350,000

 보건증발급비  :  3,000원*4명*2회= 24,000

구급의약품비 : 100,000원*2회= 200,000

위생교육비 : 35,000원*2회= 70,000

각종검사비 : 75,000원*2회= 150,000

 주방천장청소비  :  1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 4,000 0 4,000 가스비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.기타공공요금 81 0 81
가스정기검사 및 배상책임 보험료 : 

81,000원*1회=
81,000

4.급식용식재료비 125,612 0 125,612 식품비 : 12,561,200원*10회= 125,612,000

5.우유대금 9,783 0 9,783 우유급식비 : 430원*130명*175일= 9,783,000

2.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식용기구확충 : 500,000원*1회= 500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]대체인건비 2,388 0 2,388

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
교육공무직대체인건비 : 100,000원*4명*3

회=
1,200,000

2.일반수용비 1,188 0 1,188 급식도우미용역 : 132,000원*9회= 1,188,000

2.보건관리 20,261 11,978 8,283

1.학생및교직원보건안전관리 6,293 5,878 415

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5건= 100,000

2.[초]학생건강검사 2,575 0 2,575

1.학생복지비 2,575 0 2,575 구강검사 : 4,100원*145명= 595,000

1학년건강검사 : 20,000원*45명= 900,000

4학년건강검사 : 17,000원*45명= 765,000

4학년비만아검사 : 7,000원*10명= 70,000

소변검사 : 1,000원*145명= 145,000

정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 3,618 0 3,618

1.운영수당 600 0 600
성희롱성폭력성매매 예방및 양성평등교육

 : 100,000원*3회=
300,000

강사수당 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

2.교육운영비 1,068 0 1,068 교육용품비 : 100,000원*2회= 200,000

심폐소생술교육 : 25,000원*25명*1회= 625,000

보건교과서구입 : 5,500원*35권= 193,000

보수교육 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 1,750 0 1,750 침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 2,500원*230명*2회= 1,150,000

감염병예방물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 200 0 200 보건실기구확충 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 13,968 6,100 7,868

1.[초]먹는물관리 5,880 0 5,880
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1.일반수용비 5,880 0 5,880 수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

정수기유지보수 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.[초]공기질측정 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 공기질측정검사수수료 : 600000원*2회= 1,200,000

3.[초]방역관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 교사내소독 : 140,000원*5회= 700,000

4.[초]공기정화유지 6,188 0 6,188

1.일반수용비 6,188 0 6,188
공기정화유지(임대및유지관리비) : 

618,800원*10월=
6,188,000

3.학생복지 20,576 19,775 801

1.학생복지운영 20,576 19,775 801

1.[초]졸업앨범제작 3,250 0 3,250

1.학생복지비 3,250 0 3,250 졸업앨범비 : 65,000원*50명= 3,250,000

2.[초]학생교과서구입 17,326 0 17,326

1.교육운영비 17,326 0 17,326 교과서구입 : 17,326,000원*1회= 17,326,000

3.기본적 교육활동 58,560 58,930 -370

1.교과 활동 13,320 15,350 -2,030

1.교과활동지원 9,820 10,750 -930

1.[초]학습준비물구입 6,810 0 6,810

1.학습준비물 6,810 0 6,810 학습준비물구입 : 30,000원*227명= 6,810,000

2.[초]보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 1,260 0 1,260

1.운영수당 660 0 660 강사료 : 30,000원*2명*11회= 660,000

2.교육운영비 600 0 600 교육용소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.[초]교과운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
교과운영(교수학습용품) : 50,000원*11학

급=
550,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.체육교과활동 1,000 1,600 -600

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800 체육기구수선비 : 200,000원*1개*1회= 200,000

스포츠클럽리그전 : 100,000원*6학년*1회= 600,000

4.외국어교과활동 500 1,000 -500

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
영어체험센터차량임차료 : 250,000원*1대

*2일=
500,000

2.창의적 체험활동 45,240 43,580 1,660

1.자율활동 8,700 8,080 620

1.[초]학급교육활동경비 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 학급교육활동경비 : 250,000원*11학급= 2,750,000

2.[초]과학경연대회 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

과학의달(전교다모임협의회비) : 50,000원

*12회=
600,000

과학의달(부서별활동비) : 500,000원*2회= 1,000,000

과학의달(다모임운영자료구입 : 50,000원

*10회=
500,000

3.[초]과학의달 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 과학의달(행사용품구입) : 250,000*5종= 1,250,000

4.[초]자존감캠프 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 자존감캠프 운영비 : 60,000원*30명= 1,800,000

자존감캠프 차량비 : 300,000원*1대*2일= 600,000

2.현장체험학습활동 34,740 34,150 590

1.[초]수학여행 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 숙박비 : 50,000원*50명*1회= 2,500,000

차량비 : 50,000원*50명*1회= 2,500,000

체험비 : 50,000원*50명*1회= 2,500,000
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2.[초]현장학습 27,240 0 27,240

1.교육운영비 27,240 0 27,240 차량비 : 20,000원*227명*2회= 9,080,000

식비 : 10,000원*227명*2회= 4,540,000

체험비 : 30,000원*227명*2회= 13,620,000

3.진로활동 1,800 1,350 450

1.[초]진로체험활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 차량임차료 : 350,000원*2대*1회= 700,000

진로직업체험비(5,6학년) : 22,000원*50명

*1회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 268,644 283,162 -14,518

1.방과후학교 운영 227,114 240,432 -13,318

1.방과후학교운영 207,120 240,432 -33,312

1.[초]특기적성교육 207,120 0 207,120

1.운영수당 77,520 0 77,520 야구방과후강사비 : 6,460,000원*12개월= 77,520,000

2.교육운영비 129,600 0 129,600
방과후교육위탁용역비 : 30,000원*360명

*12개월=
129,600,000

2.돌봄교실운영 19,994 0 19,994

1.[초]돌봄교실운영 19,994 0 19,994

1.교육운영비 19,994 0 19,994
위탁운영비(급간식비) : 1,500원*42명*238

일+4,000*25명*50일=
19,994,000

2.교기육성 35,930 39,030 -3,100

1.교기운영 35,930 39,030 -3,100

1.[초]야구부운영 35,930 0 35,930

1.운영수당 4,000 0 4,000 성과상여금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.여비 4,200 0 4,200 인솔교사여비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

인솔자여비 : 320,000원*10회= 3,200,000

3.교직원복지비 250 0 250
학교운동부지도자피복비 : 250,000원*1명

*1회=
250,000

4.교육운영비 27,480 0 27,480 훈련용품 : 500,000원*1개*4회= 2,000,000

훈련비및출전비 : 25,000원*20명*4회= 2,000,000

야구부홍보비 : 100,000원*1개*2회= 200,000

훈련비및출전비(학) : 1,940,000원*12개월

=
23,280,000

김희현 2020년 01월 23일 14시 56분 14초 12 전라북도교육청 전주진북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 5,600 3,700 1,900

1.독서활동운영 5,600 3,700 1,900

1.[초]도서구입 4,800 0 4,800

1.도서구입비 4,800 0 4,800 도서구입 : 400,000원*6학년*2회= 4,800,000

2.[초]도서관운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

체험활동비 : 100,000원*6학년*1회= 600,000

5.교육활동 지원 26,721 21,901 4,820

1.교무업무 운영 9,270 7,460 1,810

1.교무학사운영 9,270 7,460 1,810

1.[초]교무학사운영 1,330 0 1,330

1.일반수용비 80 0 80 교직원명찰제작 : 8,000원*10명= 80,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 상장용지구입 : 20,000원*10권= 200,000

현수막제작 : 100,000원*6회= 600,000

교육과정안쇄비 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050 입학식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식행사용품 : 750,000원*1회= 750,000

졸업식행사가운대여비 : 10,000원*50명= 500,000

졸업식상품 : 6,000원*50명= 300,000

3.[초]환경정리 3,380 0 3,380

1.일반수용비 3,380 0 3,380
교실환경구성및현황판정비 : 80,000원*11

학급+300,000원*3회=
1,780,000

청소용품 : 40,000원*20실*2회= 1,600,000

4.[초]교육과정설명회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 행사용품) : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]학교자치활동 2,410 0 2,410

1.일반수용비 300 0 300 홍보및운영 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 1,510 0 1,510 생태교육재료비 : 30,000원*11학급*2회= 660,000

김희현 2020년 01월 23일 14시 56분 14초 13 전라북도교육청 전주진북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품구입 : 425,000*2회= 850,000

3.일반업무추진비 600 0 600 간식구입 : 200,000*3회= 600,000

2.학습지원실 운영 7,429 10,649 -3,220

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 0 800

1.교육운영비 300 0 300 방송장비수리 : 300,000원*1개*1회= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

2.정보화실운영 6,629 9,849 -3,220

1.[초]학교정보화지원 6,629 0 6,629

1.교육운영비 4,429 0 4,429 정보화기기수리 : 200,000원*1개*4회= 800,000

전산소모품 : 300,000원*1개*10회= 3,000,000

도메인구입비 : 129,000원*1개*1회= 129,000

허브교체 : 500,000원*1개*1회= 500,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 정보화기기구입 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

컴퓨터구입비 : 800,000원*1대*1회= 800,000

3.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입 : 400,000원*1개*1회= 400,000

3.생활지도운영 10,022 3,792 6,230

1.학생생활상담지도 2,552 0 2,552

1.[초]배움터자원봉사자 72 0 72

1.운영수당 72 0 72 산재보험료 : 6,000원*12월= 72,000

2.[초]Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800 Wee클래스운영(강사비) : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
Wee클래스운영(애플데이물품) : 

1,200,000*1회=
1,200,000

3.[초]개인정보보호 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
교원 안심번호 서비스 운영 : 40,000원*12

월
480,000

2.학교폭력예방 2,120 2,120 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 CCTV설치운영(렌탈) : 150,000원*12월= 1,800,000
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2.[초]학교폭력대책위원회 320 0 320

1.운영수당 320 0 320
학교폭력대책위원수당 : 20,000원*4명*4회

=
320,000

3.학생안전교육 5,350 1,672 3,678

1.[초]소방훈련 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 소방체험교육 : 2,000원*80명= 160,000

2.[초]교통안전도우미운영 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640 교통안전도우미용역 : 33,000원*8명*10월= 2,640,000

3.[초]안심알리미 2,550 0 2,550

1.학생복지비 2,550 0 2,550 안심알리미서비스운영 : 2,550,000원*1회= 2,550,000

6.학교 일반운영 154,200 169,872 -15,672

1.시설 장비 유지 83,370 81,533 1,837

1.학교시설장비유지 83,370 81,533 1,837

1.[초]공공요금및제세공과금 46,300 0 46,300

1.전기요금 21,780 0 21,780 전기요금 : 2,420,000원*9월= 21,780,000

2.상하수도료 15,000 0 15,000 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

3.기타공공요금 9,520 0 9,520 우편요금 : 20,000원*8회= 160,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 500,000원*12월= 6,000,000

케이블방송비 : 30,000원*12월= 360,000

스쿨알리미 : 50,000원*12월= 600,000

2.[초]시설관리용역 10,740 0 10,740

1.일반수용비 10,740 0 10,740 전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

PC유지보수관리비 : 130,000원*12월= 1,560,000

무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

3.[초]시설일반관리 24,830 0 24,830

1.기간제직원인건비 547 0 547 일용인부 : 78,020원*7일= 547,000
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2.일반수용비 24,283 0 24,283 소규모수선비 : 1541,000원*10회= 15,410,000

폐기물처리비 : 50,000원*6회= 300,000

시설소모품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

3종시설물점검비 : 7500,00원*2회= 1,500,000

외벽시계설치 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

청소용역비 : 2,073,000원*1회= 2,073,000

4.[초]화장실관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 화장실소모품 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.학교운영 협력 2,500 1,490 1,010

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회간담회 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 490 1,010

1.[초]학부모학교참여지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 890 0 890 재료비 : 315,000원*2회= 630,000

운영용품 : 130,000원*2회= 260,000

2.운영수당 360 0 360 강사비 : 180,000원*2회= 360,000

3.여비 100 0 100 교육참석여비 : 10,000원*10회= 100,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150 간식비 : 5,000원*15명*2회= 150,000

3.학교기관 운영 68,330 86,849 -18,519

1.부서기본운영 31,654 39,469 -7,815

1.[초]교장실운영 7,250 0 7,250

1.일반업무추진비 4,250 0 4,250 접대용품 : 150,000원*5회= 750,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 20,000원*30명*5회= 3,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 21,192 0 21,192

1.무기계약직원인건비 400 0 400 초과근무수당 : 50,000원*4명*2회= 400,000
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2.일반수용비 6,112 0 6,112 복사기렌탈비 : 121,000원*12월= 1,452,000

전자계약수수료 : 50000원*10회= 500,000

사무용품 : 250,000원*2회= 500,000

복사용지구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

간행물구독료 : 55,000원*12월= 660,000

사무용기기유지보수비 : 500000원*2회= 1,000,000

3.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

4.여비 11,880 0 11,880 관내외출장여비 : 33,000원*30명*12월= 11,880,000

5.일반업무추진비 600 0 600 행정실협의회 : 150000원*4회= 600,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 관리실비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 3,212 0 3,212

1.일반수용비 2,612 0 2,612 사무용품 : 250,000원*2회= 500,000

복사기렌탈비 : 176,000원*12월= 2,112,000

2.일반업무추진비 600 0 600 접대용품 : 200,000원*2회= 400,000

교무실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 36,676 47,380 -10,704

1.[초]청소인력 14,710 0 14,710

1.기간제직원인건비 14,560 0 14,560 인건비 : 1,400,000원*1명*8.5월= 11,900,000

퇴직(적립)금 : 1,700,000원*1명*1회= 1,700,000

4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

2.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]당직인력 20,660 0 20,660

1.기간제직원인건비 20,660 0 20,660 인건비 : 1,500,000원*1명*12월= 18,000,000

퇴직(적립)금 : 1,700,000원*1명*1회= 1,700,000

4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

3.[초]시설관리인력 1,306 0 1,306

1.기간제직원인건비 1,156 0 1,156 인건비 : 76000원*1명= 76,000

4대보험기관부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000
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2.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 150,000원*1회= 150,000

세출합계 707,370 694,453 12,917
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